СОВЕТ

Марьяновского муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

29.03.2019  №  9/3
р.п. Марьяновка

Омская область

Об итогах работы  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав Марьяновского муниципального района по профилактике

правонарушений несовершеннолетних на территории Марьяновского

муниципального района за 2018 год

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области,

Совет Марьяновского муниципального района решил:

1. Информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних защите

их прав по профилактике правонарушений несовершеннолетних на территории

Марьяновского муниципального района за 2018 год принять к сведению

согласно приложению.

2.  Отметить работу комиссии по делам несовершеннолетних защите их прав

по профилактике правонарушений несовершеннолетних по итогам работы за

2018 год положительной.

3. Настоящее Решение обнародовать.

4.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Совета Марьяновского муниципального района Омской области  по

социальной  политике, развитию образования, культуры и медицинскому

обслуживанию населения (Т.В. Плахотная).

Председатель Совета Марьяновского

муниципального района                                     А.В. Ефименко

Приложение

к решению Совета Марьяновского

 муниципального района

от 29.03.2019  №  9/3

Об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Марьяновского муниципального района по профилактике правонарушений

несовершеннолетних на территории Марьяновского района за 2018 год

По итогам   2018 года  на территории Марьяновского муниципального района

Омской области зарегистрировано шесть преступлений с участием

несовершеннолетних,  аналогичный период 2017 года - пять. В совершении

преступлений принимали участие четверо несовершеннолетних (АППГ-7).

Указанные преступления – кражи чужого имущества. Все преступления совершены

на территории Марьяновского городского поселения.

Удельный вес подростковой преступности  в 2018 году составил 3 %, в 2017 году

составлял 2,9%.

Два преступления совершены подростком, ранее совершавшим преступления

(АППГ – 1). В состоянии алкогольного опьянения преступления не совершались

(АППГ- 0).

В течение 2018 года в отношении несовершеннолетних совершено 6 преступлений

(АППГ – 8),  из них по  ст. 112 УК РФ - 1, ст.158 ч.1 УК РФ -1,  ч.1 ст. 134 УК РФ – 2,

два  преступления совершены законным представителем по ст.131 ч.4 п. «б» УК РФ и

п. «б» ч.4 ст. 132 УК РФ.  Четверо несовершеннолетних явились потерпевшими, один

ребенок стал жертвой насилия.(АППГ-7). Три уголовных дела в отношении взрослых

окончено, все понесли наказание, три уголовных дела находятся в производстве.

За  2018 год несовершеннолетними совершено 2 общественно-опасных деяния (не

подлежащие уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с

которого наступает уголовная ответственность) (АППГ- 2).Указанные

несовершеннолетние поставлены на профилактический учет в ПДН ОМВД России по

Марьяновскому району.

На профилактический учет в ГПДН ОМВД России по Марьяновскому району

поставлено 28 несовершеннолетних (АППГ – 37), две группы несовершеннолетних

антиобщественной направленности (АППГ-4), также на профилактический учет

поставлено 42 родителя, отрицательно влияющих на детей (АППГ- 30). В настоящее

время состоит на профилактическом учете  19(АППГ-39) несовершеннолетних, с

которыми организована и проводится работа со стороны заинтересованных субъектов

системы профилактики,  55 неблагополучных родителей (АППГ-62).

В рамках реализации административно-юрисдикционной функции комиссией по

делам несовершеннолетних и защите их прав в течение   2018 года 73

несовершеннолетних (АППГ- 64) рассмотрены на заседаниях комиссии за

совершение административных правонарушений, 58 из них привлечены к

административной ответственности, кроме того к административной ответственности

привлечен 101 родитель (АППГ – 108), ненадлежащим образом исполняющих

обязанности по воспитанию, содержанию и обучению своих детей.

В 2018 году  совершено  шесть самовольных уходов несовершеннолетними (АППГ

– 1). Все несовершеннолетние найдены  и переданы законным представителям.

Органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних проводится работа, направленная на выявление признаков

семейного неблагополучия, трудных жизненных ситуаций на ранних стадиях.

В настоящее время в банке данных семей, находящихся в социально-опасном

положении состоит   30 семей (АППГ-33), в которых воспитываются  79(АППГ-97)

несовершеннолетних. В течение 2018 года поставлено на учёт 28 семей (АППГ- 25),

снято с учета 32(АППГ-28) семьи (в связи с положительной динамикой – 23 семьи,  с

выездом за пределы района – 4 семьи, лишение родительских прав  - 5.)

В отношении семей, поставленных в территориальный банк данных семей,

находящихся в социально-опасном положении разработаны и утверждены

межведомственные программы индивидуально-профилактической работы.

В течение 2018 года  осуществлено 28 совместных выезда специалистов системы

профилактики. Результатами данной работы стало изъятие 37 несовершеннолетних и

малолетних детей (АППГ – 17), нуждающихся в помощи и защите государства. Дети

были  помещены в учреждения здравоохранения с последующим помещением в

СРЦН, дома ребенка.

В 2018 году проведено 24 (2017г.- 26)заседаний комиссии, в том числе 2 выездных,

на которых рассмотрено 9 целевых вопросов по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

С родителями проводилась  работа по выводу из социально-опасного положения:

лечение в наркологическом диспансере, помощь в трудоустройстве,  кодировка, сбор

документов на лишение родительских прав, на ограничение в родительских правах.

К основным причинам, негативно влияющим на состояние преступности среди

несовершеннолетних следует отнести: отсутствие должного контроля со стороны

родителей, в виду занятости решением материально-бытовых проблем, влияние

взрослых лиц на противоправное поведение несовершеннолетних, недостаточный

уровень проводимой профилактической работы с несовершеннолетними, не

состоящими на профилактическом учете в ОМВД, неэффективная работа, проводимая

сотрудниками оперативных подразделений по выявлению лидеров, взрослых

подстрекателей, разобщению антиобщественных и преступных групп

несовершеннолетних, недостаточное взаимодействие органов и учреждений системы

профилактики по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

С целью профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений

несовершеннолетних, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в

районе ежегодно проводится межведомственное  целевые оперативно-

профилактические мероприятие «Подросток», в рамках которой проведено 9 целевых

мероприятий: «Семья», «Группа», «Подросток-Лето»,  «Ученик», «Забота», «Защитим

от наркотиков»,  «Общежитие», «Опека», «Шанс».

В районе  работает мобильная группа, состоящая из специалистов учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

которая не реже одного раза в месяц осуществляет выезды в сельские поселения с

целью оказания необходимой социальной помощи несовершеннолетним и семьям,

выявления семей, находящихся в социально-опасном положении, патронажа

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД России по Марьяновскому

району, территориальном банке данных семей, находящихся в социально-опасном

положении.

В Марьяновском муниципальном районе разработана и работает муниципальная

программа «Развитие социально-культурной сферы Марьяновского муниципального

района Омской области (2014-2020г.г.)», в рамках которой предусмотрены

мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

На коллегии при Главе Марьяновского муниципального района в 2018 году

рассмотрены вопросы:  25.04.2018 года «О состоянии преступности среди

несовершеннолетних и законности в сфере соблюдения прав и законных интересов

несовершеннолетних на территории Марьяновского муниципального района за 2017

год»,  28.11.2018 года «О состоянии преступности среди несовершеннолетних и

законности в сфере соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних на

территории Марьяновского муниципального района за 9 месяцев 2018 года».

29.05.2018 года вынесено постановление Главы Марьяновского муниципального

района  «О ходе мероприятий по подготовке и проведению летнего отдыха,

оздоровления и трудовой занятости несовершеннолетних в 2018 году на территории

Марьяновского муниципального района», в

котором утвержден план трудовой занятости несовершеннолетних в КУ ОО «Центр

занятости населения Марьяновского района» в летний период 2018 года.

В летний период 2018 года всеми формами оздоровления и отдыха были охвачены

1860 несовершеннолетних. Особое внимание уделялось оздоровлению и занятости

детей из малообеспеченных, многодетных, социально-неблагополучных семей. На

базе 11 школ района организованы лагеря с дневным пребыванием, в которых

отдохнуло и оздоровилось 1340 детей.

Из местного бюджета выделено 270 тыс. рублей на трудоустройство

несовершеннолетних.

В июне 2018 года 160 несовершеннолетних были трудоустроены в

общеобразовательных учреждениях, «Центре детского творчества». Выполнялись

работы по благоустройству территорий школ, ремонту, старшеклассники занимались

воспитательной работой в лагерях с дневным пребыванием детей.

52 подростка работали во внебюджетной сфере, которые получили заработную

плату за счет работодателей.

В настоящее время продолжается работа по устранению выявленных причин и

условий, способствующих правонарушениям несовершеннолетних и семейному

неблагополучию. Органами системы профилактики принимаются меры по оказанию

помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально-опасном

положении.